
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile - 
Contratti n° 83 del 02/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Appalto del servizio di gestione biennale dell'impianto di depurazione delle 
acque reflue di Marina di Ragusa.  CIG 780383585C .
Approvazione rettifiche al bando ed al disciplinare di gara e differimento termine di 
presentazione delle offerte. 

Il Redattore:  Poidomani Maria Gabriella 

Premesso che
con Determinazione Dirigenziale di Registro Generale n.536 del 19.03.2019 sono stati approvati il 
bando ed il disciplinare di gara relativi alla procedura aperta per l'affidamento del servizio della 
gestione biennale dell'impianto di depurazione delle acque reflue di Marina di Ragusa dell'importo 
complessivo di € 525.000,00 e dell'importo a base di gara di € 427.303,78, oltre all'I.V.A., di cui € 
6.000,00 per costi di sicurezza da interferenza, (CIG 780383585C), da esperirsi con il sistema della 
procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D. Leg.vo n.50/2016 e s.m.i., e con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95, comma 3, lett.a), dello stesso decreto e che gli 
stessi sono stati pubblicati nei modi e termini di legge;

preso  atto  che  successivamente,  a  seguito  di  richieste  di  chiarimento  e  segnalazioni  di 
discrasie tra le previsioni del bando e del disciplinare e quanto stabilito nel capitolato pervenute da 
parte di alcuni operatori economici, il competente Settore VI con Determinazione Dirigenziale n.90 
del  24  aprile  2019,  annotata  al  Registro  Generale  in  pari  data  con  il  n.803,  ha  proceduto  ad 
apportare modifiche e precisazioni sia al capitolato d'appalto relativamente, soprattutto, all'art.18 
riguardante  il  subappalto,  che  alle  linee  guida  relativamente  ai  punti  che  riguardano  il  tipo  di 
servizio, i requisiti di idoneità professionale ed i requisiti di capacità economico – finanziaria; 

ritenuto necessario, quindi, apportare le relative e corrispondenti rettifiche al bando ed al 
disciplinare di gara, rimanendo fermo ed invariato il resto, e riapprovarli;

dato atto che con avviso pubblico del 19.04.2019 è stato comunicato il differimento della 
data di presentazione delle offerte ad altra che sarà resa nota nei modi di legge;

preso  atto  dell'obbligo  di  provvedere  alla  pubblicazione  di  un  avviso  di  rettifica  e 
differimento termini  di  presentazione delle  offerte,  oltre  che sulla  GUUE, anche sulla  Gazzetta 
Ufficiale  della  Regione  Siciliana,  nonché su almeno due  dei  principiali  quotidiani  a  diffusione 

Pagina 1/3

http://I.V.A/


nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti, ai 
sensi dell'art.3, comma 1, lett.b) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 
dicembre 2016, pubblicato sulla GU n.20 del 25.01.2017; 

appurato, pertanto, che per potere pubblicizzare il predetto avviso nella Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana occorre procedere al pagamento della somma di € 130,54, oltre alle spese 
postali pari ad € 1,50, di cui € 107,00 quale corrispettivo da versare alla GURS ed € 23,54 quale 
importo  I.V.A.  da  pagare  all'Agenzia  delle  Entrate,  mentre  per  la  pubblicità  dello  stesso  sui 
quotidiani necessita impegnare la spesa di € 1.288,32, come si evince da indagine di mercato in atti;

constatato che la spesa occorrente per i pagamenti di cui sopra può essere imputata alla 
somma  già  impegnata  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.2320/2018  al  Cap.1768  – 
Prenot.191/18 - Cod.. Bilancio 09.04.1.03.01.02.999, Anno 2019, scadenza 2019;  

rilevato che le predette spese di pubblicità legale saranno rimborsate dall'affidatario entro il 
termine  di  sessanta  giorni  dall'aggiudicazione,  ai  sensi  dell'art.216,  comma  11,  del  D.  Leg.vo 
n.50/2016  e  come  definito  all'art.5,  comma  2,  del  succitato  Decreto  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016;

tutto ciò premesso;
vista  la  Deliberazione  del  C.C.  n.38  del  03.04.2019  di  approvazione  della  nota  di 

aggionamento  al   D.U.P.  2019  –  2021  e  del  Bilancio  di  previsione  biennio  2019  –  2021 
(prop.delib.G.M.  n.142  del  05.03.2019)  come  modificata  con  deliberazione  di  G.M.  n184  del 
19.03.2019 " rettifica e sostituzione dell'allegato "g";

dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato;

considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione del C.C. 
n.19 del 24.03.2017;

visto l'art.107 del D.Lgs.n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza; 
visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi,  approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali; 

  
DETERMINA

1) Per quanto evidenziato in premessa, modificare il bando ed il disciplinare di gara relativi alla 
procedura aperta per l'affidamento del servizio della gestione biennale dell'impianto di depurazione 
delle  acque reflue  di  Marina  di  Ragusa  (CIG  780383585C),  già  approvati  con  Determinazione 
Dirigenziale  di  Registro  Generale  n.536  del  19.03.2019,  in  maniera  conforme  alle  rettifiche 
apportate al capitolato d'appalto ed alle linee guida con la citata Determinazione Dirigenziale n.803 
di  Registro Generale del 24.04.2019.
2) Approvare il bando ed il disciplinare di gara modificati così come sopra specificato, dichiarando 
fermo ed invariato il resto, e, conseguentemente, differire la data di presentazione delle offerte ad 
altra che sarà resa nota nei modi di legge. 
3) Procedere alla pubblicazione di un avviso di rettifica e differimento termini di presentazione 
delle offerte sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, nonché su almeno due dei principiali 
quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si 
eseguono i contratti.
4)Provvedere al pagamento della somma complessiva di € 132,04 così distinta: € 107,00 da erogare 
in favore della Regione Siciliana – Gazzetta Ufficiale – Inserzioni, € 23,54 per I.V.A. da erogare 
all'Agenzia  delle  Entrate  ed  €  1,50  per  spese  postali. 
5) Impegnare il suddetto importo di €  132,04, già prenotato con la sopra citata Determinazione 
Dirigenziale  n.2320  del  13.12.2018, al  Cap.1768  –  Prenot.191/18  -  Cod..  Bilancio 
09.04.1.03.01.02.999, Anno 2019, scadenza 2019.        
6) Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento relativo al  suddetto 
versamento della somma di € 132,04 per costo inserzione sulla GURS, I.V.A. e spese postali  in 
favore dell'economo comunale che anticipa la relativa somma.  
7) Impegnare la  somma complessiva di € 1.288,32, di  cui  € 232,32 per IVA,  per  la  pubblicità 

Pagina 2/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/


dell'avviso  di  rettifica  e  differimento  termini  sui  quotidiani,  imputando  il  relativo  importo,  già 
prenotato con la suddetta Determinazione Dirigenziale n.2320 del 13.12.2018,  al  Cap. 1768 – 
Prenot. 191/18 – Cod.. Bilancio 09.04.1.03.01.02.999, Anno 2019, scadenza 2019.  
8) Dare atto che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara saranno 
rimborsate  dall'affidatario  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall'aggiudicazione,  ai  sensi 
dell'art.216, comma 11,  del D. Leg.vo n.50/2016 e come definito all'art.5, comma 2, del Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, pubblicato sulla GU n.20 del 
25.01.2017.  
9) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, del D.Lgs.n.267/2000.  
10) Dare atto che il responsabile del procedimento di gara è la dott.ssa Maria Gabriella Poidomani. 

  RETTIFICA  AL  BANDO  GUUE  E  DISCIPLINARE  DI  GARA  RETTIFICATO  PARTI 
INTEGRANTI

 

Ragusa,  06/05/2019 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

